Contratação  da  Sociedade  Sergipana  de  Pediatria  para  prestação  de  serviços  especializados  de

capacitação em Transporte Neonatal e Reanimação Neonatal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será o prazo de duração do curso objeto deste Termo, contados

da emissão da Ordem de Serviço. 

DO VALOR: O valor total da despesa é de R$ 280.820,00 (duzentos e oitenta mil, oitocentos e vinte reais) 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Esta contratação está prevista no Plano de Contratação Anual de 2025,

conforme o DFD nº 0729/2025 e está alinhada ao objetivo estratégico do PAA e as metas da FUNESA para o ano

de 2025 no exercício de suas atividades essenciais da produção de ações e serviços educacionais e de saúde no

[...]

de licitação pode-se dizer como regra, não é faculdade para a Administração, mas imposição de circunstância
que impede a realização da licitação, sempre que ela for viável diante da situação fática.

JUSTIFICATIVA     DE     PREÇO  

No que diz respeito ao valor da contratação, apresenta o valor global de R$ 280.820,00 (duzentos e oitenta mil,
oitocentos e vinte reais) de acordo com o estipulado na proposta. 

Conclui-se que o valor ofertado é justo, uma vez que o curso proporciona capacitação relevante aos profissionais
da Rede Estadual de Saúde do Estado de Sergipe, contribuindo para o aumento da eficiência institucional.

[...]

A  proposta  atual  foi  revista  pela  empresa  ASSOCIAÇÃO SERGIPANA DE PEDIATRIA  -
CNPJ: 02.644.792/0001-62, considerando o seu quantitativo e valor.

 Onde se Lê: 
O valor total da despesa é de R$ 280.820,00 (duzentos e oitenta mil, oitocentos e vinte reais) 

 Leia-se: 
O valor total da despesa é de R$ 203.350,00 (duzentos e três mil, trezentos e cinquenta reais) 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARACAJU, 15  DE AGOSTO DE 2025

CARLA VALDETE FONTES CARDOSO
 DIRETORA GERAL 

18/08/25, 09:01 zoom (1937×2657)

CONTRATO Nº 17/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº16/2025

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO ESTADUAL

[...]

3 encontros de 4 turmas;

4 encontros de 3 turmas;

VALOR = R$ 76.800,00 

2. CLÁUSULA SEGUNDA– DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

2.1. Pela perfeita e integral execução do objeto descrito na cláusula anterior, a CONTRATADA receberá o VALOR

TOTAL de R$ R$ 203.350,00.  (duzentos e três mil, trezentos e cinquenta reais), sendo que o pagamento ocorrerá em

duas vezes, com uma nota sendo emitida ao final de outubro constando as aulas ministradas até aquela data e outra

nota em dezembro, com o valor restante, e atestada pelo setor responsável pelo acompanhamento e fiscalização.